
 1 

CHARAKTERISTIKA SO ORP KRALOVICE 

 
Správní obvod Kralovice, který leží v severní části Plzeňského kraje, hraničí se třemi kraji a to 
na severozápadě s Karlovarským, na severu s Ústeckým a na severovýchodě se Středočeským krajem. 
Jižní část správního obvodu sousedí se dvěma správními obvody Plzeňského kraje (Nýřany 
a Rokycany). Správní obvod zahrnuje 44 obcí, z nichž pět (Kaznějov, Kožlany, Kralovice, Manětín 
a Plasy) má statut města. Výměra území představuje 65 924 ha, tj. 8,6 % z rozlohy celého kraje. Podle 
rozlohy je pátým největším správním obvodem Plzeňského kraje. Z celkové výměry tvoří zemědělská 
půda 47,1 % a lesní pozemky 45,1 %. 
 
K 31. 12. 2022 žilo na území správního obvodu Kralovice 23 015 obyvatel, tj. 3,8 % z celkového počtu 
obyvatel Plzeňského kraje. Hustota obyvatelstva činila 34,9 obyvatel na 1 km2 a byla druhá nejnižší 
v kraji. V roce 2022 převažoval počet zemřelých nad živě narozenými. Ve správním obvodu se živě 
narodilo 210 dětí a 266 obyvatel zemřelo. Nejvíce lidí v roce 2022 zemřelo na nemoci oběhové soustavy 
(34,6 %) a na novotvary (28,2 %). Do správního obvodu Kralovice se přistěhovalo 992 osob 
a vystěhovalo 416 osob. V roce 2022 zde uzavřelo manželství 123 párů a 39 manželství bylo 
rozvedeno. Rychle rostoucí index stáří potvrzuje, že populace ve správním obvodu Kralovice výrazně 
stárne. Za posledních 10 let vzrostl index stáří o 21,9 na 146,8. Průměrný věk se zvýšil u mužů ze 
41,1 let na 42,6 let a u žen ze 43,3 let na 44,6 let. 

K 31. 12. 2022 dosáhl v SO ORP Kralovice podíl nezaměstnaných osob 3,70 %, oproti roku 2021 se 
zvýšil o 0,57 procentního bodu. Úřady práce zde registrovaly 605 uchazečů o práci, z toho 16,0 % tvořili 
uchazeči se zdravotním postižením a 5,0 % absolventi škol. Pracovních míst bylo v evidenci úřadu práce 
na tomto území ke konci roku 274 a na 1 pracovní místo připadlo 2,2 uchazečů o zaměstnání. 
 
Na území správního obvodu působilo k 31. 12. 2022 celkem 5 659 ekonomických subjektů, z nichž 
82,6 % tvořily fyzické osoby. V odvětví zemědělství, lesnictví a rybářství podnikalo 10,3 %, v průmyslu 
14,2 %, ve stavebnictví 14,4 % a v obchodě, ubytování, stravování a pohostinství 24,3 % subjektů. Mezi 
nejvýznamnější zaměstnavatele patří firma BEST, a.s., která vyrábí a prodává betonové stavební prvky 
pro venkovní a zahradní architekturu, COOP družstvo Plasy zabývající se maloobchodní činností 
se smíšeným zbožím, SBS - NEPRON, s.r.o. vyrábějící elektronické moduly pro zdravotnický, 
automobilový a průmyslový trh, HANSA ČESKO s.r.o. s výrobou kuchyňských armatur, sprchových 
systémů a příslušenství k armaturám nebo japonská firma Amagasaki Pipe Czech s.r.o., která se 
zabývá výrobou měděných trubek pro chladicí systémy a klimatizaci. K větším zaměstnavatelům 
regionu patří také podnik Kralovická zemědělská a.s. 
 
V roce 2022 bylo ve správním obvodu Kralovice dokončeno 85 bytů, z toho 57,6 % v nových rodinných 
domech. Vývojový index počtu dokončených bytů za období 2022/2021 činil 80,2. Průměrná obytná 
plocha jednoho dokončeného bytu činila 67,8 m2. 
 
Na území správního obvodu bylo k 31. 12. 2022 k dispozici 28 hromadných ubytovacích zařízení 
s kapacitou 3 017 lůžek. Ubytovací zařízení na území správního obvodu Kralovice navštívilo v roce 
2022 přes 31 tis. hostů (domácí tvořili 94,5 %) a strávili zde v průměru 4,0 noci. 
 
 


